
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO    

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Attività aggiuntiva 

Contenuto Approvazione attività aggiuntiva “Gestione delle richieste di ricerca e numerazione di
Legionella  alla  luce del  DVR Valutazione del  rischio biologico da Legionella per i
lavoratori della Asl Toscana Centro”.

Dipartimento DIPARTIMENTO RISORSE UMANE

Direttore del Dipartimento TOGNINI ARIANNA

Struttura SOC VALORIZZAZIONE DEL PERSONALE E RELAZIONI SINDACALI

Direttore della Struttura TOGNINI ARIANNA

Responsabile del procedimento LANDI RICCARDO

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

18.000 ATTIVITA’ AGGIUNTIVA DIRIGENTI SANITARI 3B021518 2023

25.600,00 ATTIVITA' AGGIUNTIVA COMPARTO SANITARIO 3B021520 2023

2.640 ATTIVITA’ AGGIUNTIVA COMPARTO RA 3B06040208 2023

10.651,52 ONERI ED IRAP PERSONALE DIPENDENTE Vari 2023

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 4 Progetto Attività Aggiuntiva “Gestione delle richieste di ricerca e numerazione di Legionella
alla luce del DVR Valutazione del rischio biologico da Legionella per i lavoratori della Asl
Toscana Centro”.

Tipologia di pubblicazione Integrale Parziale 



IL  DIRETTORE GENERALE 
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 29 del 28 febbraio 2022)

Vista  la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la  delibera  n.  1720  del  24.11.2016  di  approvazione  dello  Statuto  aziendale  e  le  conseguenti
delibere di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Premesso che alla fine del mese di febbraio 2022 è stato redatto il documento di valutazione del rischio
biologico da Legionella per i lavoratori dell’Azienda Usl Toscana Centro ai sensi del D.Lgs. 9 aprile 2008
n. 81 e ss.mm.ii., a cura della SOC Servizio Prevenzione e Protezione, il quale, al Titolo X (Esposizione
ad agenti biologici)  contempla il  rischio derivante da Legionella,  classificandolo nel gruppo 2 come
“agente che può causare malattie in soggetti umani e costituire un rischio per i lavoratori; è poco probabile che si propaghi
nelle comunità; sono di norma disponibili efficaci misure profilattiche o terapeutiche”; 

Rilevato che, partendo dal presupposto che tutti i lavoratori dell’Azienda Usl Toscana Centro sono
potenzialmente  esposti  al  rischio  biologico  da  Legionella,  per  ogni  edificio  esistente  nell’ambito
territoriale  dell’Azienda  deve  essere  attuato  il  piano  di  monitoraggio  e  controllo  periodico  della
Legionella,  in accordo alla procedura PA.DRO.07, che richiama le linee guida nazionali 2015 per la
prevenzione e il controllo della Legionella” e in accordo con il punto 1.13.1.2 dell’allegato IV al sopra
citato D.Lgs. 81/2008 (requisiti degli ambienti di lavoro”;

Dato atto che  il  Documento  di  valutazione  del  rischio  (DVR)  al  momento vigente  e  la  correlata
procedura PA.DRO.07, al momento in fase di revisione, richiedono un impegno analitico al momento
non sostenibile sia dal Laboratorio di Sanità Pubblica, stante l’attuale dotazione di personale, sia anche
per il personale del profilo di Tecnico Sanitario di Laboratorio Biomedico, data l’attuale momentanea
indisponibilità di graduatorie ESTAR vigenti per il reclutamento di personale inquadrato nel profilo
suddetto;

Date le motivazioni sopra espresse, i Direttori del Dipartimento della Prevenzione e del Dipartimento
delle  Professioni  Tecnico  Sanitarie,  nelle  more  dell’adeguamento  delle  risorse  di  personale  del
Laboratorio  di  Sanità  pubblica  necessario  per  sostenere  il  volume  di  attività  analitica  derivante
dall’applicazione delle indicazioni del DVR e della sopra citata Procedura aziendale per la prevenzione e
il controllo della Legionellosi,  hanno ritenuto opportuno presentare il progetto di attività aggiuntiva
“Gestione delle  richieste  di  ricerca e numerazione di  Legionella  alla  luce del  DVR Valutazione del
rischio biologico da Legionella per i lavoratori della Asl Toscana centro”, allegato “A” al presente atto a
formarne parte integrante e sostanziale;

Precisato  che è stato programmato dai  Dipartimenti  proponenti  il  progetto che,  per realizzare gli
obiettivi sopra esposti, l’attività aggiuntiva dovrà essere svolta dalla data di approvazione del presente
atto  indicativamente  fino  alla  fine  dell’anno  ed  anche  oltre  nel  caso  non  si  siano  perfezionate  le
procedure di implementazione del personale necessario a tale attività e non si sia esaurito il budget
orario, con il seguente fabbisogno orario:

- n. 300 ore per il personale della Dirigenza Sanitaria (n. 4 Dirigenti come da progetto allegato
per n. 75 ore ciascuno);

- n. 800 ore per il personale tecnico sanitario di laboratorio (n. 8 tecnici di laboratorio come da
progetto allegato per n. 100 ore ciascuno);

- n. 120 ore per personale amministrativo dei servizi ospedale territorio (n. 2 unità di personale
amministrativo per n. 60 ore ciascuno come da progetto allegato);



Precisato altresì che lo svolgimento dell’attività è previsto nei giorni feriali, dal lunedì al venerdì, dalle
ore 7 alle 19;

Richiamati  l’art. 115, comma 2 CCNL Area Sanità del 19.12.2019 e l’art. 7 comma 1 lettera d) del
CCNL Comparto Sanità  del  02.11.2022 che  prevedono l’espletamento  di  prestazioni  aggiuntive  ad
integrazione dell’attività istituzionale, soprattutto in presenza di carenza di organico ed impossibilità di
coprire i relativi posti con personale in possesso dei requisiti di legge;

Ritenuto di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per consentire l’avvio del Progetto
nei tempi previsti;

Rilevato che la  spesa complessiva di  € 46.240,00 oltre oneri e IRAP per € 10.651,52,  prevista per
l’attività  aggiuntiva  di  cui  al  Progetto sopra  richiamato  e  da  imputare  al  conto 3B021518 “Attività
aggiuntiva Dirigenti Sanitari” per € 18.000, al conto 3B.02.15.20 “Attività aggiuntiva Comparto ruolo
sanitario” per € 25.600 e al conto 3B06040208 “Attività aggiuntiva comparto ruolo amministrativo” per
€ 2.640, rispetta le indicazioni fornite dalla Regione Toscana in materia di limite di spesa del personale  e
verrà  rendicontata  attraverso  la  rilevazione  delle  ore  svolte  tramite  l’apposito  codice  progetto,
successivamente comunicato alle strutture interessate, che i dipendenti dovranno timbrare al momento
dell’effettuazione delle prestazioni aggiuntive stesse;

Dato atto che ai fini della liquidazione dei relativi compensi, il Responsabile del Progetto verificherà la
congruità dell’orario svolto con le prestazioni effettuate;

Ritenuto di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile  per  consentire  l’inizio  delle
prestazioni aggiuntive in tempi rapidi;

Preso atto che i Direttori  del Dipartimento della Prevenzione e del Dipartimento delle Professioni
Tecnico Sanitarie, nel proporre la presente delibera, ne attestano la regolarità tecnica ed amministrativa
e  la  legittimità  e  congruenza  con  le  finalità  istituzionali  di  questo  Ente,  stante  anche  l’istruttoria
effettuata a cura del Responsabile del Procedimento, Dott.  Riccardo Landi,  in servizio c/o la SOC
Valorizzazione del Personale e Relazioni Sindacali;

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Risorse Umane;

Su proposta del  Direttore  del Dipartimento della Prevenzione e del Dipartimento delle Professioni
Tecnico Sanitarie;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali;

DELIBERA



per i motivi espressi in narrativa:

1. di  approvare il  progetto  di  attività  Gestione  delle  richieste  di  ricerca  e  numerazione  di
Legionella alla luce del DVR Valutazione del rischio biologico da Legionella per i  lavoratori
della  Asl  Toscana  centro”,  allegato  “A”  al  presente  atto  a  formarne  parte  integrante  e
sostanziale;

2. di prendere atto degli obiettivi specifici del progetto, di durata dalla data di approvazione del
presente atto fino alla fine dell’anno ed anche oltre nel  caso non si fossero perfezionate le
procedure di implementazione del personale necessario a tale attività e non si sia esaurito il
budget orario, con il seguente fabbisogno orario complessivo:

- n. 300 ore per il personale della Dirigenza Sanitaria (n. 4 Dirigenti come da progetto allegato
per n. 75 ore ciascuno);

- n. 800 ore per il personale tecnico sanitario di laboratorio (n. 8 tecnici di laboratorio come da
progetto allegato per n. 100 ore ciascuno);

- n. 120 ore per personale amministrativo dei servizi ospedale territorio (n. 2 unità di personale
amministrativo per n. 60 ore ciascuno come da progetto allegato);

3. di dare atto che l’attività aggiuntiva oggetto della presente delibera rientra nelle prestazioni di
cui all’art. 115, comma 2 CCNL Area Sanità del 19.12.2019 e all’art. 7 comma 1 lettera d) del
CCNL Comparto Sanità del 02.11.2022 che prevedono l’espletamento di prestazioni aggiuntive
ad  integrazione  dell’attività  istituzionale,  soprattutto  in  presenza  di  carenza  di  organico  ed
impossibilità di coprire i relativi posti con personale in possesso dei requisiti di legge;

4. di dare atto che il costo pari ad € 46.240,00 oltre oneri e IRAP per € 10.651,52, previsto per
l’attività  aggiuntiva  di  cui  al  Progetto  sopra  richiamato  e  da  imputare  al  conto  3B021518
“Attività aggiuntiva Dirigenti Sanitari” per € 18.000, al conto 3B.02.15.20 “Attività aggiuntiva
Comparto ruolo sanitario” per € 25.600 e al conto 3B06040208 “Attività aggiuntiva comparto
ruolo  amministrativo”  per  €  2.640, rispetta  le  indicazioni  fornite  dalla  Regione  Toscana  in
materia di limite di spesa del personale e verrà rendicontato attraverso la rilevazione delle ore
svolte tramite l’apposito codice progetto, successivamente comunicato alle strutture interessate,
che i dipendenti dovranno timbrare al momento dell’effettuazione delle prestazioni aggiuntive
stesse;

5. di dare atto  che  ai fini della liquidazione dei relativi compensi, il Responsabile del Progetto
verificherà la congruità dell’orario svolto con le prestazioni effettuate;

6. di trasmettere, a cura del Responsabile del procedimento, la presente delibera ai Dipartimenti
della Prevenzione e delle Professioni Tecnico Sanitarie, nonché alla SOC Gestione complessiva
delle variabili per gli adempimenti di competenza;

7. di trasmettere la presente deliberazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’
Art. 42 comma 2 della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.;

8. di  dichiarare il  presente  atto  immediatamente  eseguibile  per  le  motivazioni  espresse  in
narrativa ai sensi dell’art. 42 comma 4 della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.;



9. di pubblicare la presente deliberazione sull’albo on line ai sensi di quanto previsto dall’art. 42
comma 2 della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.

                                                       
IL DIRETTORE GENERALE 

                (Dr. Paolo Marchese Morello) 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
              (Dr. Lorenzo Pescini)

Il  DIRETTORE SANITARIO  
        (Dr. Emanuele Gori)

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI  
          (Dr.ssa Rossella Boldrini)


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

